
 

 

1 
 

 

 

  

MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO “CARMINE” 
STRADA SALAMARO - 01100 VITERBO – Tel 0761346548 – Fax 0761328322 
C.F. 80014450565 - cod. mecc. VTIC835001 – codice IPA istsc_vtic835001 

     www.iccarmine.edu.it e-Mail vtic835001@istruzione.it - P.E.C. vtic835001@pec.istruzione.it 

 

 Al Consiglio di Istituto 
Al Direttore S.G.A 

All’Albo e al sito web dell’Istituto 
 
 

DECRETO DIRIGENZIALE DI ASSUNZIONE IN BILANCIO 
            

PROGRAMMA OPERATIVO COMPLEMENTARE (POC) “PER LA SCUOLA, COMPETENZE E AMBIENTI PER 
L’APPRENDIMENTO” 2014-2020 FINANZIATO CON IL FONDO DI ROTAZIONE (FDR) –  

10.2.2A-FDRPOC-LA-2022-112 
@LLTOGETHERNOW 

OBIETTIVI SPECIFICI 10.1, 10.2 E 10.3 – AZIONI 10.2.2 - SOTTOAZIONI 10.2.2A 
Azioni Di Integrazione E Potenziamento Delle Aree Disciplinari Di Base 

Avviso Pubblico Prot. N. 33956 Del 18/05/2022 – Realizzazione Di Percorsi Educativi Volti Al 
Potenziamento Delle Competenze Delle Studentesse E Degli Studenti E Per La Socialità E L’accoglienza 

CUP: J84C22000830001 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 
VISTO L’Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 OBIETTIVI SPECIFICI 10.1, 10.2 E 10.3 – 

AZIONI 10.2.2 - SOTTOAZIONI 10.2.2A Azioni di Integrazione e Potenziamento delle Aree 
Disciplinari di Base Avviso Pubblico Prot. N. 33956 Del 18/05/2022 – Realizzazione Di 
Percorsi Educativi Volti Al Potenziamento Delle Competenze Delle Studentesse E Degli 
Studenti E Per La Socialità E L’accoglienza Programma Operativo Complementare (Poc) 
“Per La Scuola, Competenze E Ambienti Per L’apprendimento” 2014-2020 Finanziato Con 
Il Fondo Di Rotazione (Fdr); 

VISTA  la delibera di approvazione del progetto da parte del Collegio Docenti del 20/06/2022 n. 
61 e del Consiglio di Istituto del 28/06/2022 delibera n. 56; 

VISTO l’inoltro della Candidatura Piano N. 1082028, AVV.  33956 del 18/05/2022 - FSE- Socialità, 
apprendimenti, accoglienza da parte di codesto Istituto avvenuto in data 01/06/2022 
assunto al protocollo n. 41367 da parte dell’Autorità di Gestione, prot. interno n. 
7393/2022; 

  

http://www.iccarmine.it/




 

 

2 
 

VISTA 
 
  

la pubblicazione, sulla pagina web dedicata al PON delle graduatorie regionali del 
Progetto – “Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze 
delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza”; 

VISTA l’autorizzazione di cui alla nota prot. n° AOOGABMI/ 53714 del 21/06/2022 con la quale 
quindi si assegna a codesto Istituto il finanziamento di € 35.574,00 e con richiamo alla 
Nota MI prot.53473 del 21/06/2022 con cui si sono stati formalmente autorizzati tutti i 
progetti ammessi; 

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2022 approvato con delibera n. 13 del 
14/02/2022; 

VISTO il Regolamento di Contabilità D.I. n. 129/2018, che attribuisce al Dirigente Scolastico la 
competenza ad apportare le Variazioni al Programma Annuale conseguenti ad Entrate 
Finalizzate; 

VISTE 
 

 

le linee guida emanate il 25/7/2017 con prot. AOODGEFID/31732 dall’Autorità di 
Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo alla 
soglia comunitaria; 

VISTO 
 

Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA  
 

la normativa di riferimento, alle “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative 
cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014 – 2020” (prot. AOODGEFID-29583 del 
09/10/2020) e successive integrazioni e modificazioni, pubblicate sul sito del Ministero 
dell’istruzione, nell’area dedicata al PON “Per la Scuola” 
http://www.istruzione.it/pon/ponkit_disposizioni.html, nonché ai manuali operativi 
presenti nel sistema informativo GPU – SIF; 

VISTI 
 

     

i Regolamenti UE 1301/2013, 1303/2013 e 1304/2013 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio del 17/12/2013 recanti disposizioni sul Fondo Europeo di sviluppo regionale 
(FESR) e sul Fondo sociale Europeo (FSE), sul Fondo di Coesione; 

CONSIDERATO che è necessario prevedere uno specifico progetto per la gestione del finanziamento 
assegnato relativo al PON-POC 10.2.2A-FDRPOC-LA-2022-112 @LLTOGETHERNOW,– 
“Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze delle 
studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza” con specifica delle Entrate” 
nell’ambito del Programma Annuale al fine di evitare  commistione della gestione dei 
fondi strutturali con fondi di altra provenienza secondo quanto  previsto dalle linee guida; 

VISTA 
  

la nota M.I.U.R. prot. n° AOOGABMI/ 53714 del 21/06/2022, che rappresenta la formale 
autorizzazione all’avvio delle attività, la cui conclusione è prevista entro il 31 agosto 2023;  

  
DISPONE 

 
la formale assunzione a bilancio E.F. 2022 del finanziamento relativo al progetto PON 10.2.2A-FDRPOC-LA-
2022-112 @LLTOGETHERNOW OBIETTIVI SPECIFICI 10.1, 10.2 E 10.3 – AZIONI 10.2.2 SOTTOAZIONI 10.2.2° 
Azioni Di Integrazione E Potenziamento Delle Aree Disciplinari Di Base, Avviso Pubblico Prot. N. 33956 Del 
18/05/2022 – Realizzazione Di Percorsi Educativi Volti Al Potenziamento Delle Competenze Delle Studentesse 
E Degli Studenti E Per La Socialità E L’accoglienza”, PROGRAMMA OPERATIVO COMPLEMENTARE (POC) “PER 
LA SCUOLA “COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO” 2014-2020 FINANZIATO CON IL FONDO DI 
ROTAZIONE (FDR):  
 



 

 

3 
 

 
 
 
Il finanziamento previsto, a valere sul POC (Fondo di Rotazione), sarà iscritto nelle ENTRATE – modello A, 
aggregato 03 – “Finanziamenti dello Stato” (liv. 1 - aggregato) – 06 “Altri finanziamenti vincolati dallo Stato” 
(liv.  2 - voce), istituendo la sottovoce “Programma operativo Complementare competenza e ambienti per 
l’apprendimento (POC)” (liv. 3) del Programma Annuale previsto dal decreto interministeriale n. 129 del 29 
agosto 2018 (Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
Istituzioni Scolastiche).   

Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod.  A, sarà istituita, nell’ambito dei Progetti (liv. 1) – P02, (liv. 
2), la specifica voce di destinazione (liv. 3), A07 “Progetti di Socialità, Apprendimenti e Accoglienza” – Avviso 
n. 33956/2022” e, in esso, sarà riportato il codice identificativo del progetto assegnato nella nota 
autorizzativa e nel sistema informativo.   

Rispetto a tale aggregato saranno disposte le relative variazioni (cfr. D.I. n. 129/2018 – art. 4, comma 4, e art. 
10, comma 5).   

Per il progetto sarà predisposta la Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B), prevista dall’art. 5, comma 5 del 
medesimo Regolamento, e, in coerenza con le previsioni del PTOF, ci sarà evidenza nella specifica attività di 
verifica, modifica e assestamento al Programma Annuale (cfr.  D.I.  n.  129/2018 art.10).   

Le assegnazioni relative ad iniziative finanziate nell’ambito del PON/POC sono vincolate alle destinazioni 
prestabilite: nel caso di progetti che si sviluppano su più esercizi finanziari, le somme non impegnate al 31 
dicembre confluiranno, pertanto, come economie nell’avanzo di amministrazione e dovranno essere 
riportate nella competenza dell’esercizio successivo ai sensi dell’art. 5, comma 6, del soprindicato decreto 
interministeriale 28 agosto 2018, n.  129.  Particolare attenzione sarà usata nella tenuta del registro del 
partitario delle entrate e delle spese, in quanto in essi dovranno essere dettagliatamente iscritti tutti gli 
accertamenti/riscossioni e gli impegni/pagamenti (cfr.  D.I.  n. 129/2018 – art. 40, comma 3). 



 

 

4 
 

 
Il progetto intende ampliare e sostenere l’offerta formativa integrando, in sinergia e in complementarietà, 
gli interventi definiti a livello nazionale con azioni specifiche volte a migliorare le competenze di base e a 
ridurre il divario digitale, nonché a promuovere iniziative per gli apprendimenti, l’aggregazione, la socialità, 
l’accoglienza e la vita di gruppo delle studentesse e degli studenti. 
 
Il presente decreto, ai sensi del Regolamento di contabilità D.I. 129/2018, verrà trasmesso per conoscenza al 
Consiglio di Istituto nella prossima seduta. 
 
Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli elementi di interesse comunitario 
relativi allo sviluppo del progetto saranno visibili presso il sito dell’Istituto al seguente indirizzo: 
https://www.iccarmine.edu.it    sezione “PON”.  
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Maria Cristina Baleani 

(firmato digitalmente) 

https://www.iccarmine.edu.it/

		2022-07-13T14:01:17+0200
	MARIA CRISTINA BALEANI




